INDICAÇÃO Nº 372/98

                                       ASSUNTO:  SOLICITANDO A IMPLANTAÇÃO DE AMPLA SINALIZAÇÃO NOS ARREDORES DA EMEF. “PROFª ARACY MOURA JOLY”.

                                       Senhor Presidente:

                                        INDICO ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que se digne determinar ao setor competente da Administração que providencie para que seja implantada ampla sinalização, aérea e de solo, nas ruas que compreendem os arredores da EMEF. “Profª Aracy Moura Joly”, situada na Av. Castro Alves, na Vila Santa Terezinha, com a pintura de faixas de pedestres e, se possível, a colocação de lombadas.

                                       Existe ao lado da referida escola rua bastante íngreme, pela qual os veículos costumam descer em alta velocidade, representando sérios riscos às inúmeras crianças que por ela trafegam no caminho de ida ou de volta da escola. Trata-se, portanto, de uma medida de extrema necessidade, pois em toda a região que compreende as suas proximidades  verifica-se um movimentado tráfego de veículos, haja vista a vizinhança com o velório e o cemitério municipais, bem como ainda por ser esse local um acesso a uma das saídas/entradas da cidade.

                                     SALA DAS SESSÕES, 10 de junho de 1998.

                                                   EVAIR PIOVESANA

                                                         Vereador – PSD